CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
 PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 10 de outubro de 2022.

INDICAÇÃO nº _____/2022

Autor: Renato Barros
Excelentíssima Senhora Fernanda Milanese
Prefeita Municipal

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Providencie com a instalação de 01 (uma) câmera de videomonitoramento
para segurança pública dos entornos da via da saída de nosso município para o Distrito de
Santa Maria com a devida identificação da mesma”.

JUSTIFICATIVA: Em análise dos riscos públicos na região citada, verificou-se a necessidade
de tal providência quanto à segurança pública como um todo. As informações dão conta de
que veículos passam em extrema velocidade, não respeitando o trecho de alta circulação de
pessoas, sendo que é comum a circulação de muitos munícipes na localidade em razão de
mobilidade e, também verifica-se necessidade de tal medida pela violência e riscos noturnos; o
que torna o trecho perigoso. Vale destacar que a via dá acesso a outros municípios, e, com a
instalação de 01 (uma) câmera de videomonitoramento, haveria harmonia entre a segurança
pública interestadual e os moradores da região.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Renato Barros
Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br –    (27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003300300035003A005000

Assinado eletrônicamente por Renato Barros em 10/10/2022 15:33

Checksum: F30282FD088A7EA7BDE6C5562490F9A61D710A58A95B8D9E499D785BE3C91663